
COMUNE DI BALESTRATE 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO 

 

N. 6     DEL 15-12-2021 
 

 

 
 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso: 

 che la L.R 15/04/2021, n. 9 art. 111, comma 2 e art. 113 recanti “Disposizioni programmatiche 

e correttive per l’anno 2021 Legge di stabilità regionale” ha stanziato la somma di € 

1.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2021, per interventi di manutenzione straordinaria, 

aventi carattere di urgenza negli istituti scolastici pubblici; 

 che, in applicazione del sopracitato art. 111 della legge di stabilità 2021, è stata emanata 

apposita circolare assessoriale attuativa, al fine di finanziare, in via sostitutiva, gli interventi 

urgenti di manutenzione straordinaria, richiesti dagli enti locali, per la rimozione di rischi 

imminenti o di compromesse condizioni di vivibilità degli ambienti, volti a garantire la 

continuità dell’attività scolastica, la pubblica incolumità, l’igiene e la sicurezza degli edifici; 

 che l’importo massimo complessivo ammesso a finanziamento regionale, per singolo intervento 

è pari a € 30.000,00 per lavori e somme a disposizione, fatte salve eventuali ulteriore somme 

necessarie alla realizzazione dell’intervento che saranno poste a carico del bilancio dell’ente 

locale richiedente, a mezzo di apposito atto di impegno amministrativo contabile; 

 che, al fine di poter accedere al finanziamento di cui alla LR 15/04/2021 n. 9, l’ente richiedente 

deve attestare, mediante Delibera di Giunta dell’Ente quanto segue: 

1. Carattere di urgenza dell’intervento, causato da un evento non prevedibile e - per il quale non è 

possibile il differimento nel tempo per motivi di sicurezza; 

2. Indisponibilità finanziaria sul bilancio dell’Ente a fronteggiare, in regime di urgenza, la 

realizzazione dell’intervento. 

Atteso, in considerazione di quanto sopra, che l’edificio di proprietà comunale adibito a scuola media ( 

R. Filippo Evola) necessità di interventi di manutenzione straordinari aventi caratteri di urgenza; 

OGGETTO: NOMINA RUP &#8220;INTERVENTI DI MANUTENZIONE IN VIA DI 

URGENZA NELL&#8217;EDIFICIO SCOLASTICO R. F. EVOLA SITO IN 

BALESTRATE VIA G. BOMMARITO. LR 15/04/2021 n. 9 art 111, comma 2 e art. 113. 



Dato atto pertanto che il plesso scolastico per cui chiedere il finanziamento di cui alla richiamata L.R. 

n. 09/2021, è quello ove è ubicata la scuola media R. F. Evola sita in Balestrate via G. Bommarito 

codice ARES 0820072018 – denominazione P.E.S PAMM837018 cui risulta la scheda dell’edificio sul 

portale dedicato; 

Rilevata la presenza di errori materiali da rimuovere nella Determinazione Sindacale n. 32 del 

26/10/2021, avente ad oggetto la nomina del RUP per gli interventi di manutenzione straordinaria 

d’urgenza di parte del tetto della scuola media R. Evola;  

Rilevata la necessita di procedere alla nomina del RUP, confermando, senza soluzione di continuità 

l’incarico conferito con la menzionata Determinazione al Geom. Gaetano Vitale;  

Viste le linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs 50/2016 approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione con Deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 che al punto 4.2.a)  recitano: “Per 

gli importi inferiori a 1.000.000,00 euro il RUP deve essere almeno in possesso di un diploma 

rilasciato da un istituto tecnico superiore di secondo grado al termine di un corso di studi 

quinquennale (es. diploma di perito industriale, perito commerciale, perito agrario, agrotecnico, 

perito edile, geometra/tecnico delle costruzioni, ecc.), in possesso di un’anzianità di servizio ed 

esperienza di almeno dieci anni nell’ambito dell’affidamento di appalti e concessioni di lavori”. 

Visto l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede che per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto 

relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione; 

Richiamato il comma 1, dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui l’Ufficio del RUP è 

obbligatorio e non può essere rifiutato se non per mancanza di idonei requisiti e fatto salvo quanto 

previsto dai commi 7, 9 e 11 dello stesso articolo 31; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 (Nuovo Codice dei Contratti); 

Richiamata la determinazione Sindacale n. 29 del 05/10/2021 con la quale il Geom. Vitale Gaetano è 

stato nominato responsabile della Direzione LL.PP e Ambiente; 

Visto il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

 

1. Di Prendere atto della Circolare n. 9 del 11/05/2021 avente ad oggetto “INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE IN VIA DI URGENZA NELL’EDIFICIO SCOLASTICO R. F. EVOLA 

SITO IN BALESTRATE VIA G. BOMMARITO. LR 15/04/2021 n. 9 art 111, comma 2 e art. 

113 recanti Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 Legge di stabilità 

regionale”. Interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza negli istituti 

scolastici pubblici. Circolare attuativa per l’utilizzazione dello stanziamento al capitolo 772040 

per l’annualità 2021. 

2. Di Nominare, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Geom. Vitale Gaetano, Responsabile 

dell'Area Tecnica dell’Ente, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) inerente gli 

“Interventi di manutenzione in via di urgenza nell’edificio scolastico R. F. Evola sito in 

Balestrate via G. Bommarito, ai sensi della  L.R.  15/04/2021 n. 9, art 111, comma 2 e art. 113, 



dando atto che l’incarico è conferito senza soluzione di continuità rispetto al medesimo incarico 

conferito con Determinazione Sindacale n. 32/2021; 

3. Di Trasmettere il presente provvedimento al Tecnico incaricato al fine di poter adottare gli atti 

consequenziali alla nomina; 

4.  Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo 

pretorio on-line ed in modo permanente per estratto nella sezione degli estratti dei 

provvedimenti dirigenziali, dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito nella sezione 

“Amministrazione trasparente” : -sottosezione di primo  livello: “Provvedimenti”,  sottosezione 

secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”  ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 

D.Lgs  n° 33/2013 

5. Di comunicare i dati alla Funzione Pubblica tramite perla PA. 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO      DOTT. LEONARDO LO BIUNDO 

 

 
 

 

 
 

 
 


